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Prajeme Vám Prajeme Vám 

v roku 2024 veľa v roku 2024 veľa 

zdravia, lásky zdravia, lásky 

a spokojnosti.a spokojnosti.  

 Redakcia Redakcia

dovoľte mi, aby som sa vám pri-
hovoril na začiatku nového roka 
2024, všetkých vás srdečne pozdra-
vil, zaželal vám všetko dobré, naj-
mä pevné zdravie, šťastie, lásku, 
optimizmus, nádej ale i  odhod-
lanie naplniť všetky vaše predsa-
vzatia, s ktorými do nového roka 
vstupujete. Vždy s príchodom no-
vého roka je čas na bilancovanie, 
hodnotenie, kritiku i pochvalu, no 
aj čas na to, aby sme sa na chvíľu 
zastavili, stanovili si nové ciele či 
predsavzatia. Preto by som si dovo-
lil využiť priestor v tomto mojom 
príhovore aj na zosumarizovanie 
prác v našom meste počas uplynu-
lého roka, ktorý bol zároveň mo-
jím prvým rokom vo funkcii pri-

mátora. Taktiež by som vám rád 
priblížil, čo nás v tomto roku čaká, 
aké projekty pripravujeme. Musím 
konštatovať, že veľký investičný dlh 
v našom meste je, žiaľ, vo viacerých 
oblastiach. Od prvého dňa, kedy 
som prevzal úrad, bolo mojou sna-
hou, aby sme venovali pozornosť 
všetkému, čo pomôže stabilizovať 
dlhodobý a neustály trend pokle-
su počtu obyvateľov Bánoviec. 
Preto jednou zo základných úloh, 
ako tento trend zvrátiť, je výstav-

ba nových bytov, 
ktorú sa nám po-
darilo po dlhých 
rokoch rozbehnúť 
a  už o  pár me-
siacov budeme 
môcť odovzdať do 
užívania prvých 
22  bytov na sídlisku Dubnička. 
V tejto aktivite chceme pokračovať 
aj ďalej a v budúcom roku, verím, 
začneme výstavbu ďalších 38 by-
tov. Som rád, že výstavbu bytov na 
území nášho mesta realizujú aj sú-
kromní investori, ktorí týmto tiež 
pomôžu ponúknuť možnosť býva-
nia, a tak stabilizovať jednu zo zá-
kladných potrieb každého občana.

Drahé Bánovčanky, milí Bánovčania,Drahé Bánovčanky, milí Bánovčania,

20242024

pokračovanie na 2. strane

Trojkráľový koncert v Kostole Najsvätejšej trojice
V sobotu 6.  januára na 

Troch kráľov zneli bánov-
ským Kostolom Najsvätej-
šej trojice diela známych 
hudobných skladateľov 
v  podaní hudobného zo-
skupenia Slovak Nuevo 
Quinteto, ktoré sa predsta-
ví aj na Reprezentačnom 
plese primátora. Celkovú 
hĺbku umeleckého zážit-
ku v  divákoch umocňo-
vali priestory a  sakrálne 
maľby nášho kostola. Na 
klavíri hrala Eva Varhaní-
ková, na husliach Imrich 
Farkaš a operným spevom 
podujatie doplnila sopra-
nistka Patrícia Malovec.  
pokračovanie na 3. strane
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Ďalším z predpokladov, ako zastaviť 
neželaný trend poklesu počtu obyvate-
ľov, je potrebné celkové zatraktívnenie 
nášho mesta. V duchu tejto idey sme 
preto minulý rok realizovali: odstrá-
nenie kovovej konštrukcie z Námestia 
Ľ. Štúra, umiestnenie nových dreve-
ných kvetináčov spolu s výsadbou na 
našom námestí, rekonštrukciu vstupu 
a časti interiéru MsKS, rekonštruo-
vanie priestorov a vybudovanie ih-
riska v CVČ, rekonštrukciu interiéru 
mestskej knižnice, investície realizo-
vané v materských a základných ško-
lách, vybudovanie workoutového 
a  dopravného ihriska na sídlisku 
Dubnička, rekonštrukciu chodní-
kov v celkovej dĺžke takmer 10 km, 
opravu cesty na kúpalisko a prie-
hradu, ako aj umiestnenie lavičiek 
a informačných tabúľ v jej okolí, vy-
budovanie erbu mesta, vybudovanie 
parkovacích miest na Hollého ulici, 
vybudovanie ďalších krytých stojísk, 
organizovanie rôznych kultúrnych 
podujatí a trhov v našom meste.

Tešíme sa aj zo znovuotvorenia 
kina po dohode majiteľov priesto-
rov a  technológie, ako aj z  in-
vestícií, ktoré realizuje spoločnosť 
AGEL do prístrojov a priestorov 
v nemocnici v Bánovciach.

Aj napriek všeobecne zlej ekono-
mickej situácii v celej spoločnosti sa 
podarilo v minulom roku zabezpečiť 
všetky základné služby spojené s po-
riadkom, čistotou a  bezpečnosťou 
v našom meste. Máme za sebou ná-
ročný rok a, žiaľ, musím konštatovať, 
že pravdepodobne ešte náročnejší nás 
čaká. Keďže chceme aj naďalej zabez-
pečiť všetky základné služby v našom 
meste, sme nútení pristúpiť tak, ako 
všetky iné mestá na Slovensku aj k ne-
populárnym opatreniam.

Vzhľadom na rozhodnutia pred-
chádzajúcej vlády, ktorá zvýšením 
daňového bonusu výrazným spô-
sobom znížila najdôležitejší príjem 
obcí a miest, ktorým je výnos dane 
z  príjmov fyzických osôb, mnohé 
obce a mestá boli už v minulom roku 
prinútené na zabezpečenie chodu sa-
mosprávy zvýšiť miestne dane, predo-
všetkým dane z nehnuteľností. Naše 
mesto minulý rok k takémuto zvýše-
niu daní nepristúpilo. Zvyšoval sa len 
poplatok za odpad, ktorý u nás pre rok 
2024 zostáva nezmenený. Už v roku 
2022 malo naše mesto problém zosta-

viť návrh rozpočtu mesta na rok 2023 
s vyrovnaným bežným rozpočtom.

V roku 2023 sme využili možnosť, 
na preklenutie výpadku výnosu dane 
z príjmov FO, použiť na úhradu bež-
ných výdavkov prostriedky z rezerv-
ného fondu mesta. Keďže v  roku 
2024 už nebudeme môcť prostried-
ky z rezervného fondu mesta použiť 
na úhradu bežných výdavkov, sme 
nútení pristúpiť aj my k  zvýšeniu 
jednotlivých sadzieb daní a poplat-
kov. K súčasnému návrhu zvýšenia 
miestnych daní a poplatkov v našom 
meste nás prinútila aj pokračujúca 
vysoká inflácia, nárast cien energií, 
tepla, cien tovarov a služieb a schvá-
lená valorizácia miezd.

Napriek nelichotivému výhľadu pre 
budúci rok však chceme pokračovať 
v  realizácii nových projektov. Ako 
som už spomínal, budeme, verím, 
pokračovať vo výstavbe nových by-
tov s podporou ministerstva dopravy 
a výhodného úveru zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania. Ďalším projektom 
bude realizácia výstavby kompostár-
ne, ktorú sme pre zdĺhavosť procesov 
spojených s verejným obstarávaním 
tento rok nestihli vybudovať. Určite 
musíme aj naďalej venovať pozornosť 
oprave ciest a  chodníkov. Tak, ako 
viaceré samosprávy aj na území náš-
ho mesta máme, žiaľ, v kritickom sta-
ve mosty. V zlom stave sú vodovody 
a kanalizácie, preto musíme svoje úsi-
lie smerovať do odstraňovania viace-
rých havarijných stavov. Investovať do 
infraštruktúry naprieč celým mestom 
a vzhľadom na napätý mestský rozpo-
čet, spôsobený ťažkou ekonomickou 
situáciou i chaotickými opatreniami 
predchádzajúcej vlády, vyvíjať maxi-
málne úsilie pri čerpaní prostriedkov 
z fondov Európskej únie. Verím, že 
dlho očakávané zmeny pri verejnom 
obstarávaní a  čerpaní fondov, ako 
aj potrebné výzvy uzrú svetlo sveta, 
a tým nám pomôžu investovať do už 
spomínaných oblastí, no aj ďalších, 
ako je napríklad revitalizácia mest-
ského parku, výstavba detských ihrísk, 
cyklotrás, vybudovanie zariadenia 
opatrovateľskej starostlivosti hlavne 
pre našich seniorov. Nutné je vybudo-
vanie nových stojísk na odpadky, lebo 
spracovanie a triedenie odpadu je dô-
ležitou témou a od 1. januára 2025 sa 
na Slovensku zavedie povinnosť me-
chanicko-biologickej úpravy odpadu 
pred uložením na skládku. Ďalej nás 

čaká tak, ako v iných mestách zavede-
nie potrebnej parkovacej politiky. Dô-
ležitá je aj podpora všetkých športo-
vých klubov a aktivít na území nášho 
mesta, aspoň v rámci našich možnos-
tí. Určite chceme a budeme pracovať 
na projektoch, ktoré sa budú týkať 
zmodernizovania našich škôl. Potreb-
ná je aj celková rekonštrukcia krytej 
plavárne, ktorú mesto preberá opäť, 
po viac ako dvadsiatich rokoch, pod 
svoju správu tak, ako aj všetky nebyto-
vé priestory od spoločnosti Byttherm.

Určite by sme mali prestať pre-
hliadať desaťročia neriešenú situá-
ciu obyvateľov na ulici K Nemocnici 
a postaviť sa k nej čelom. Tých oblastí 
a problémov je naozaj v našom meste 
veľa, ale nový rok je novým začiatkom, 
do ktorého vstupujeme s istou nádejou 
a očakávaniami. Čaká nás veľa zodpo-
vednej práce pri plnení stanovených 
cieľov a úloh. Ich úspešné plnenie je 
však podmienené dobrou vzájomnou 
spoluprácou medzi primátorom mes-
ta, poslaneckým zborom,  občanmi 
nášho mesta a mestským úradom, kde 
musíme veľmi pozorne a zodpovedne 
načúvať žiadostiam a problémom ľudí.

Vážení spoluobčania,
na záver mi dovoľte poďakovať sa za 
pomoc, podporu a spoluprácu v tej-
to neľahkej dobe všetkým tým obča-
nom nášho mesta, ktorí majú svoje 
mesto úprimne radi a  pomáhajú 
mu. Poďakovanie patrí všetkým ľu-
ďom dobrej vôle, jednotlivcom, 
organizáciám, podnikateľom, fir-
mám, inštitúciám, ktorí napomohli 
akoukoľvek formou k rozvoju nášho 
mesta. V neposlednom rade ďaku-
jem aj poslancom mestského zastu-
piteľstva, tiež členom komisií, ako 
aj zamestnancom mestského úradu 
za ich odvedenú prácu. Teším sa na 
to všetko nové čo nás čaká, na naše 
stretnutia, spoluprácu, na našu bu-
dúcnosť. Želám vám zo srdca všetko 
dobré v novom roku, v roku 2024. 

Róbert Gašparík, primátor mesta

dokončenie z 1. strany
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dokončenie z 1. strany

Vianočné trhy tento rok s novým betlehemom

K  symbolom Vianoc 
okrem vianočných strom-
čekov nepochybne patrí aj 
betlehem. Bánovčania do-

stali tento rok krásny dar-
ček. Na Námestí Ľ. Štú-
ra sme si mohli navodiť 
predvianočnú atmosféru 
aj pohľadom na nový bet-

lehem. Krásna vôňa dreva, 
sochy v životnej veľkosti 
a živé ovečky prilákali na 
námestie všetkých, od detí 

až po dospelých. Sochy 
v  drevenom betleheme 
vyrezal Miroslav Tuchyňa 
z  neďalekej Kšinnej. Do 
života ho uviedli primátor 

Róbert Gašparík, poslanec 
NR SR Michal Kapuš a de-
kan Gustáv Lutišan, ktorý 
betlehem zároveň sláv-
nostne požehnal.

V  našom meste opäť 
nechýbali tradičné via-
nočné trhy, ktorým ne-

prialo iba počasie, no kto 
chcel, dobre sa obliekol 
a v duchu hesla „neexis-
tuje zlé počasie, len zle 
oblečený človek,“ prišiel 

s  rodinou, či priateľmi 
spestriť si predvianočný 
čas. Pre návštevníkov bol 
počas troch dní od 20.-
22. decembra pripravený 
bohatý kultúrny program, 
v  ktorom sa predviedli 
deti a žiaci z našich škôlok 
a základných škôl. Nechý-
bali ani folkloristi, opäť 
k nám zavítal mužský spe-
vácky súbor Škrupinka, no 
ešte pred ich vystúpením 
piatkové popoludnie sprí-
jemnila zostava Noví zná-
mi. Vianočné trhy tak, ako 
aj Silvester na ľade sa niesli 
v duchu benefícií. Varila 
sa vianočná kapustnica, 
ktorej výťažok poputoval 
na činnosť OZ Bánovskí 
chlpáči. A  dobrovoľné 
príspevky, ktoré vyzbie-
ral primátor R. Gašpa-
rík za primátorský punč, 
odovzdal osobne rodine 
pána Gabriša. 
Text a foto: Lenka Karasová

Dekan Lutišan, primátor a FS Drienovec 
pri zapaľovaní štvrtej adventnej sviečky

Eva Varhaníková je zároveň 
manželka rodáka z Bánoviec 
Mariána Varhaníka, s  kto-
rým zahrali pár piesní aj spo-
ločne. Dekan Gustáv Lutišan 
na záver podujatia vyzdvi-
hol nápad primátora mesta, 
ktorému poďakoval za spo-
luprácu pri jeho organizácii 
a vyslovil nádej, aby sa takýto 
koncert v kostole ešte zopa-
koval. Všetkým prítomným 
spolu s primátorom poprial 
všetko dobré v roku 2024. 
Text a foto: Lenka Karasová

Trojkráľový koncert v Kostole Najsvätejšej trojice
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Čo so stromčekom po Vianociach
Živé vianočné stromčeky 

je potrebné po Vianociach 
dôsledne odstrojiť od kovo-
vých háčikov, sklenených či 
plastových ozdôb a uložiť ku 
kontajnerom. Ak je na ulici 
kryté stojisko, prosíme ob-
čanov, aby nevkladali strom-
čeky do vnútra klietky, ale 
ponechali stromčeky pri sto-
jisku na jednom mieste. Pra-
covníci mesta budú strom-
čeky priebežne odvážať.

Ak máte možnosť strom-
ček svojpomocne odviezť, je 
možné ho bezplatne odo-
vzdať na zbernom dvore 
(otváracie hodiny: PO-PI 
7.30-15.30 h, SO 8.00 – 14.00 
h). Rovnako na zbernom 
dvore bezplatne prijmú ob-
jemné odpady, kusy nábyt-
ku, nefunkčnú elektroniku 
príp. iný odpad, ktorý vám 
cez sviatky vznikol.

Pre majiteľov záhrad 

a kompostérov alebo kom-
postovísk môže živý strom-
ček ešte poslúžiť. Vetvičky zo 
stromčeka sa dajú použiť na 
zakrytie chúlostivých rastlín 
v záhrade, v prípade, ak by 
nastúpilo mrazivejšie po-
časie. Nasekaný na drobné 
kúsky sa môže primiešať do 
kompostu. Ak ste si zakúpili 
vianočný stromček v kveti-
náči, môžete si ho presadiť 
do záhrady.  Oznam MsÚ

Úspešná reprezentácia 
nášho mesta

V predvianočný čas dňa 
21.  decembra 2023 na 
mestskú radnicu zavítali 
ďalší talentovaní Bánovča-
nia, ktorí úspešne repre-
zentujú naše mesto. Ten-
tokrát k nám zavítal rally 
jazdec Ivan Mutňanský
spoločne so svojimi člen-
mi realizačného tímu - Pa-
vol Koleno a  František 
Mrocek. Ivan Mutňanský 
získal spoločne s navigáto-
rom Martinom Špankom

1.  miesto kategórie A4 
v  Motorsport Rally Cup 
a absolútne 3. miesto v tejto 
súťaži. Posádka Ivana Mut-
ňanského sa už dlhoročne 
zúčastňuje rally súťaží, ale 
aj kopcových pretekov na 
Slovensku a  v  zahraničí. 
Primátor všetkým pobla-
hoželal k úspechu a dodal, 
že pevne verí, že sa im bude 
dariť reprezentovať naše 
mesto aj naďalej.

  Tlačová správa mesta

Primátor dohliada na poriadok v meste
Vo štvrtok 28. decembra tak, ako 

každý pracovný deň riešili naši za-
mestnanci odboru služieb mesta po-
riadok v uliciach a jednotlivých loka-
litách. Tentokrát sa zamerali hlavne 
na miesta, na ktoré bolo v posledných 
dňoch starého roka poukazované na 
sociálnych sieťach. Do budúcna by 

sme privítali podobné podnety za-
sielať priamo na email: podnety@ba-
novce.sk, prípadne banovce@odkaz-
prestarostu.sk alebo kontaktovať aj 
osobne zamestnancov MsÚ. Zároveň 
apelujeme na občanov, aby dodržia-
vali poriadok a odpady odhadzovali 
len do nádob na to určených, a tiež 

dodržiavali zásady slušného správa-
nia sa. Je dôležité, aby sme spoločne 
dbali na čistotu a poriadok vo svojom 
okolí. Len takýmto správaním si mô-
žeme vytvoriť príjemné a harmonické 
prostredie, v ktorom budeme radi žiť 
a pracovať. Všetci spoločne tvoríme 
naše mesto!  Tlačová správa mesta

Zľava: František Mrocek, Ivan Mutňanský, 
primátor R. Gašparík a Pavol Koleno

Spustenie prevádzky krytej plavárne 15. 1. 2024
Oznamujeme ve-

rejnosti, že od 1.  ja-
nuára 2024 budú 
prebiehať v  objekte 
krytej plavárne sani-
tárne práce. Z  tohto 
dôvodu bude od-
stávka celej prevádz-
ky v predpokladanej 

dĺžke 14 kalendár-
nych dní. Opätovné 
spustenie prevádzky 
je naplánované od 
15. januára 2024. 
V  prípade, že budú 
s a n i t á r n e  p r á c e 
ukončené skôr, ve-
rejnosť budeme in-

formovať. Informácie 
o prevádzkovej dobe 
a  o  novom platnom 
cenníku krytej pla-
várne a zimného šta-
dióna od roku 2024 
nájdete na stránke 
www.smmbn.sk. 

Tlačová správa mesta
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HARMONOGRAM ZVOZU TRIEDENÉHO 
ZBERU ODPADOV PRE I. POLROK 2024

pre mesto Bánovce n. B. aj mestské časti
KOMODITA TYP 

NÁDOBY I II III IV V VI

SKLO 1100 l 15 12 11 8 6 3

PLASTY, 
VKM, KOV.OBALY

vrecia, 
1100l 

KBV 1100l kontajnery každý štvrtok 
IBV vrecia nepárny týždeň v utorok

PAPIER 1100 l nepárny týždeň v pondelok / párny týždeň v utorok



Mikulášska kvapka krvi
v Bánovciach nad Bebravou

Začiatkom decembra 
minulého roka sa v našom 
meste konala Mikulášska 
kvapka krvi. Zúčastnilo sa 
jej 47 darcov z toho 11 pr-
vodarcov, ktorí sa rozhodli 
rozšíriť rady dlhoročných 
darcov krvi. Pre našich 
darcov bolo nachystané aj 

občerstvenie, a  tiež malé 
mikulášske prekvapenie. 
Veríme, že sa vám odber 
krvi v  predvianočnom 
období páčil. Sme radi, že 
odbery krvi v našom mes-
te sú tradíciou. 

Ďakujeme, všetkým zú-
častneným, a  tiež celému 

tímu bánovského Mestské-
ho kultúrneho strediska, 
že nám poskytlo priestory 
pre túto dobročinnú akciu 
pre obyvateľov Bánoviec.

Jana Števanková, 
 predsedníčka Miestneho 
 spolku II. SČK BN

Trojkráľový koncert ZUŠ Dezidera Kardoša
Nový rok stojí ešte len na štarte a čas 

už z neho neúprosne odkrajuje deň po 
dni. Sviatočná vianočná nálada v nás po-
stupne doznieva. Udržať sa v atmosfére 
minulých dní pomohol účinkujúcim 

aj veľkému počtu divákov Trojkráľový 
koncert v ZUŠ Dezidera Kardoša. Konal 
sa v nedeľu 7. januára a bola to nežná 
a komorná bodka za vianočným obdo-
bím. V úvode sa všetkým prítomným 

prihovoril riaditeľ školy Silvester Lavrík 
a viceprimátorka Mária Hajšová. Obaja 
prišli s prianím úspešného a pokojné-
ho roka 2024. Nech je rokom nových 
výziev, úspechov a radosti. Nech mladé 

talenty cítia podporu vo svojom raste 
a ocenenie svojho úsilia. Potom sa už 
javisko zmenilo na miesto očisťujúcich 
a oslobodzujúcich zážitkov. Zneli sklad-
by organové, sláčikové, klavírne i saxo-

fónové, doplnené sólovým aj zborovým 
spevom, v podaní učiteľov a bývalých 
i  súčasných žiakov školy. Spomínané 
ocenenie úsilia sa dostavilo v podobe 
neutíchajúceho potlesku nadšených 
divákov. Na facebookovej stránke ZUŠ 
môžete nájsť toto poďakovanie: „Nes-
mierne si vážime vašu priazeň, ktorú sme 
pociťovali nielen počas ostatného vystú-
peniami koncentrovaného obdobia, ale aj 
počas celého uplynulého roku. Ďakujeme 
za dôveru rodičom, ktorých deti ume-
lecky vzdelávame, zriaďovateľovi mestu 
Bánovce nad Bebravou a všetkým našim 
priaznivcom a priateľom. Spoločne si že-
lajme, nech v roku 2024 znie odkaz pies-
ne z koncertu „Daj Boh šťastia tejto zemi, 
všetkým ľuďom v nej.“ Po koncerte sa 
školou už niesla vôňa kapustnice, a tak 
ten, kto počas sviatkov veľmi nepribral, 
mohol si pochutnať. Kto si pochutnať 
nemohol, ten sa tešil na stretnutia a roz-
hovory so známymi. My všetci ďaku-
jeme za krásne zážitky celoročne spo-
jené s našou ZUŠ a tešíme sa na ďalšie 
v roku 2024.  Text: Zuzana Bridová, 

 foto: ZUŠ Dezidera Kardoša
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Opustila nás legenda Ľuboslav Ježo
V závere minulého roka 

26. decembra nás navždy 
opustil celoživotný novi-
nár a všestranný športo-
vec Bánovčan Ľuboslav 
Ježo. Ďakujeme jeho naj-
bližšej rodine za poskyt-
nutie informácií zo života 
našej bánovskej legendy 
športu a novinárčiny.

Narodil sa 24. septem-
bra 1946 v  Bánovciach 
nad Bebravou, ako jediný 
syn Márie a  Gustáva Je-
žovcov. Ako 25-ročný sa 
v roku 1971 oženil s Mar-
garétou Židekovou, ktorá 
sa stala jeho celoživotnou 
partnerkou a strávili spolu 
krásnych 52 rokov manžel-
stva. Dva roky po svadbe 
sa im narodila prvá dcéra 
Grétka a o pár rokov ne-
skôr aj druhá dcéra An-
drejka. Okrem milovanej 
rodiny mal ešte dve veľké 
lásky – lásku k športu a no-
vinám. A vydržali mu po 
celý život. Už ako študent 
strednej priemyselnej školy 
začal pôsobiť ako dopiso-
vateľ do denníkov Smena 
a Roľnícke noviny. Postup-
ne sa vypracoval na pravi-
delného prispievateľa do 
viacerých okresných i kraj-
ských denníkov, Sloven-
ského rozhlasu, neskôr do 
týždenníka Tempo. Dlho-
ročne pracoval v Tatre na 
poste vedúceho redaktora 

závodných novín. Po zru-
šení prešiel do Bánovských 
novín a Europrofitu ako ich 
šéfredaktor. Tiež pôsobil 

v mestskom rádiu WOW. 
Popri novinárskej činnosti 
viac ako 45 rokov mode-
roval a organizoval rôzne 
kultúrne a hlavne športové 
podujatia v  našom meste 
a širokom okolí. 

Počas svojho života vý-
razne prispel k  rozvoju 
športu v  Bánovciach. Bol 
zakladateľom a  riaditeľom 
viacerých šporotových klu-
bov – minifutbalu, ľadové-
ho hokeja, futbalu bývalých 
hráčov 1. ligy. V  ľadovom 
hokeji a  ľahkej atletike tré-
noval dorast i  dospelých. 
Pod jeho vedením dosiahli 
jeho zverenci nemalé úspe-
chy. Vychoval viacero kva-
litných športovcov, niektorí 
z nich sa následne dostali až 

do národnej reprezentácie. 
Založil a  organizoval tiež 
niekoľko podujatí s  dlho-
ročnou tradíciou a celoslo-
venskou účasťou, napr.: Týž-
deň cyklistiky, cestný beh 
„Bánovská 25“. Na  Stred-
nom odbornom učilišti Tat-
ra bol trénerom ľahkej atle-
tiky. Jeho družstvo sa stalo 
majstrom ČSSR v  cezpoľ-
nom behu a štvornásobným 
majstrom Slovenska.

Jeho osobné športové 
úspechy tvoria samostat-
nú kapitolu. V bánovskom 
Spartaku hrával futbal za 
žiakov, dorast i mužov. Po-
čas štúdia na strednej a vy-
sokej škole sa stal trojnásob-
ným majstrom Slovenska 
v pozemnom hokeji a víťa-
zom celoslovenských divízií 
v  ľadovom hokeji na poste 
brankára. V cestnom behu 
si na titul majstra siahol až 
8-krát. Svoje najväčšie špor-
tové úspechy dokázal na 
bežkách ako člen Slovenské-
ho syndikátu novinárov. Tu 
by sme počet jeho víťazstiev 
dlho vymenovávali, preto 
spomenieme len niekto-
ré. Bol 25-násobný majster 
Slovenska v behu na lyžiach 
novinárov. Celkove na tých-
to šampionátoch získal 39 
medailí, čo je najviac pódio-
vých umiestnení v 40-roč-
nej histórii tejto súťaže. Bol 
5-násobný víťaz Svetového 

pohára novinárov a niekoľ-
konásobný medzinárodný 
majster Československa, 
Poľska, Rakúska, Slovinska 
a  Nemecka. V  roku 1992 
ako 46-ročný vybojoval 
v Colorade v USA titul vi-
cemajstra sveta v  behu na 
lyžiach novinárov, záro-
veň bol prvým slovenským 
novinárom, ktorý vôbec 
vyhral na majstrovstvách 
sveta. Svoje kvality potvrdil 
aj o  10 rokov neskôr, keď 
v roku 2002 vyhral na maj-
strovstvách sveta v Talian-
sku bronzovú medailu. 

Po odchode z aktívneho 
pracovného života sa ve-
noval hlavne rodine. Svoje 
vnúčatá Danielku a  Filipa 
zasväcoval do tajov príro-
dy i  športu. Jeho relaxom 
bolo chalupárčenie. V roku 
2006 si prevzal z  rúk pri-
mátora mesta Jána Turčana 
najvyššie ocenenie „pla-
ketu za zásluhy“.  Za jeho 
dlhoročnú publicistickú 
prácu, rozvoj a  reprezen-
táciu športu v Bánovciach 
a  celoživotné úspechy mu 
bola udelená Cena primá-
torky mesta Bánovce a bol 
uvedený do Športovej siene 
slávy. Ľuboslav Ježo bude 
chýbať nielen rodine, ale aj 
všetkým priaznivcom špor-
tu a kultúry v našom okrese. 
Česť jeho pamiatke!

redakcia

Silvester na ľade 2023 opäť s benefíciou
Rozlúčka so starým rokom 2023 

v našom meste už po druhý rok pre-
behla na zimnom štadióne. Silvestrov-
ské korčuľovanie ocenili najmä deti, 

pre ktoré Hokejový klub mesta Bá-
novce nad Bebravou pripravil pestrú 
paletu súťaží. Na ľade sa tiež korčuľo-
vali maskoti - rozprávkové postavičky, 

ktoré šikovným korčuliarom roz-
dávali sladké odmeny. Silvestra 
na ľade sa zúčastnil aj primátor 
mesta a  prednosta mestského 
úradu, ktorí popriali návštev-
níkom všetko dobré do nového 
roku 2024. Dobrovoľným vstup-
ným návštevníci mohli podporiť 
činnosť bánovského DSS Archa, 
ktoré bude jeho zástupcom odo-
vzdané primátorom mesta.  (lk)
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Krabičky sa naplnili láskou už šiesty rok
Aj tieto Vianoce seniorov po ce-

lom Slovensku potešili dobrovoľní 
darcovia z radov širokej verejnosti, 
škôl, firiem a samospráv darčekom, 
ktorý zahrial pri srdci nielen obda-
rovaných, ale aj tých, ktorí ho da-
rovali. Často je krabica od topánok 
naplnená maličkosťami jediný dar-
ček, ktorý niektorí seniori dostanú. 
V Bánovciach organizáciu tejto ve-

rejnej zbierky už šiesty rok, teda od 
jej vzniku, zabezpečuje predsedníč-
ka Miestneho spolku Slovenského 
červeného kríža Erika Slamková 
a zároveň jej okresná koordinátor-
ka, na ktorú seniori v našom okrese 
nedajú dopustiť. Je pre nich veľkým 

zážitkom, keď ich príde v predvia-
nočnom období potešiť a odovzdať 
im vianočné balíčky, ktoré darcovia 
s  láskou starostlivo naplnili a via-
nočne zabalili. Aj tento rok sa do 
výzvy Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok v našom meste 
zapojili základné, špeciálne základ-
né školy, stredné školy, firmy, ako aj 
anonymní darcovia. Kým prvý roč-

ník darcovia z nášho okresu darova-
li 200 krabičkových darčekov, tento 
rok ich bolo až 480. Erika Slamková 
sa musela pred Vianocami riadne 
obracať, aby ich všetky odovzdala 
seniorom v sociálnych zariadeniach 
v  meste a  okolí. V  Centre sociál-

nych služieb v Bánovciach jej v tom 
dokonca pomáhali a príjemnú at-
mosféru navodili žiačky a žiaci zo 
ZŠ Gorazdova, ktorí si pre senio-
rov pripravili pásmo vianočných 
piesní, básní a na heligónke zahrala 
šikovná Nelka. Posledné krabičky 
odovzdala 14. decembra pacientom 
v bánovskej nemocnici. Celkovo sa 
v Bánovciach za šesť rokov v tejto 
výzve vyzbieralo 3 080 vianočných 
balíčkov. Vďaka patrí aj dvom bá-
novským cukrárňam, ktoré poskytli 
priestor na odberné miesto, čím po-
mohli celej akcii. Nárast počtu kra-
bičiek z roka na rok je nepochybne 
pozitívny znak toho, že ľudskosť 
v nás stále je. Prajme si do nové-
ho roka, nech jej pribúda naďalej 
aj v bežnom živote každého z nás. 

Lenka Karasová

Erika Slamková so žiakmi ZŠ PartizánskaErika Slamková so žiakmi ZŠ Partizánska

Vikingovia bilancovali uplynulú sezónu
V  roku 2023 sa nám 

podarilo realizovať rôzne 
športové a  zábavné ak-
tivity. Okrem bežných, 
každodenných povinností 
sme stihli aj zopár dob-
rodružných a  na množ-
stvo zážitkov bohatých 
aktivít. Lebo ísť niekam 
s vikingami, to nikdy nie 
je o nude ani časovom li-
mite, ale o zábave a vese-
lých zážitkoch. Boli sme 
na vrchu Baske, s  tými 
mladšími sme dobyli Du-
chonku úpätím Inovca, so 
staršími sme prešli jeho 
hrebeňovku. Bike-sta-
novačka v Chalmovej už 
roky patrí k vikingskému 
letu. K  tomu výjazd do 
okolia Žiliny, preskúmali 
sme Bojnicko-Dubnické 

traily, vyskúšali si preteky 
Hornonitrianskej enduro 
série vo Veľkej Lehôtke. 
Najnáročnejšie podujatie 
roka bolo dobytie vrchu 
Vtáčnik, zážitky z toho by 
asi boli na malú povied-
ku. Ku koncu sezóny sme 
prejazdili Baťove traily, 
k  tomu úžasný výlet cez 
lesy do Trebichavy a defi-
nitívnou bodkou za našou 
bikesezónou bol výjazd 
na Uhrovský hrad. Me-
dzitým sme stihli aj veľa, 
veľa iného. Či už na biku, 
alebo pri florbale. Zorga-
nizovali sme dve časovky 
na Jankov vŕšok, MTB XC 
preteky pre všetky deti 
z okresu. Naši vikingovia 
vo florbalovom turnaji 
O pohár riaditeľky CVČ 

vybojovali zlato a  urči-
tým spôsobom vlastne aj 
striebro. Našu dlhoročnú 
aktivitu mládežníckeho 
klubu si všimli dokonca 
aj v Bratislave, dostali sme 
nejaké to ocenenie. Ku 
koncu roka sme si zahrali 
zábavné florbalové tur-
naje, ten najvýznamnej-
ší, Vianočný, vyhral tím 
v zložení Eduard Lindvai, 
Peter Filko, Matúš Han-
ko, Alex Bereš. Edo bol 
zároveň najlepším strel-
com turnaja (16 gólov). 
Koniec vikingského roka 
tradične patrí Zimnému 
sústredeniu. Tentokrát to 
bolo už dvadsiate. Zimné 
sústredenie vikingov je 
vlastne rôznorodá aktivita 
od rána do noci. Neod-

mysliteľné PC-LAN tur-
naje, bojová poznávacia 
hra v meste, dobrodruž-
ná hra v CVČ, po dlhšej 
prestávke sme sa vďaka 
novovybudovanému ih-
risku na dvore CVČ vrátili 
k hokejbalu, náš čas patril 
aj obvyklým doplnkovým 
hrám ako šípky, stolný 
futbal, vzdušný hokej, pri-
budol biliard.

Naše plány do roku 
2024? Jazdiť na bikoch 
a baviť sa tým! Popri tom 
si zlepšovať techniku a vy-
trvalosť, aby to bolo ešte 
zábavnejšie. Všetkým pra-
jeme veľa zdravia, šťastia 
a, samozrejme, aj radosti 
z vašich aktivít. 

CTK VIKING, 
 Centrum voľného času BN
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Bohatý program Mestského kultúrneho strediska 2024
ĽADOVÉ KRÁĽOVSTVO

Všetkých malých divákov a ich ro-
dičov pozývame 31. januára o 17.00 h 
do MsKS na ul. J. Matušku na najob-
ľúbenejšiu a najúspešnejšiu rozpráv-
ku všetkých čias Ľadové kráľovstvo. 

Vynovené divadelné predstavenie na 
motív jednej z najznámejších rozprá-
vok, vás vtiahne do ľadového kráľov-
stva plného zábavy a hudby. Čaká na 
vás príbeh dvoch sestier Elzy a Anny, 
ktorých sesterská láska zachráni krá-
ľovstvo. Stretnete sa aj s ich nerozlu-
čnými kamarátmi, milým a vtipným 
snehuliakom Olafom a nebojácnym 
a odvážnym Kristoffom. Vychutnajte 
si skvelé spevácke a herecké výkony 
v podaní známych slovenských hercov 
a  spevákov. Očakávajte veľa energie 
a interakcie s divákmi a známe piesne 
z rozprávky, ktoré si s nami určite radi 
zaspievate. Na predstavení sa zabavia 
nielen deti, ale aj dospelí. V Sloven-
skom ľadovom kráľovstve účinkujú 
aj herci, ktorí nadabovali a naspievali 
slovenský originál rozprávky. Lístky na 
predstavenie si zakúpite na predpre-
daj.sk alebo v MsKS na ul. J. Matušku.

MADONA S DIEŤAŤOM
V nedeľu 11. februára organizuje-

me v dvoch termínoch o 15. a 18. ho-
dine vo Farskom Dome kultúry horkú 
komédiu o ľuďoch z domu vedľa diaľ-
nice s názvom Madona s dieťaťom.
Ide o ďalší javiskový prísľub divákom 
Radošinského naivného divadla na 
nekonvenčné, pôsobivé, no najmä 
smutno-smiešne zobrazenie našej sú-
časnosti. Terajšia rodina Hrdličkovcov 
v novej Štepkovej trpkej komédii  je 
rodina ako každá druhá u nás: v  jej 
živote je veľa pekného, ale aj takého, 
čo až také pekné nie je. Slovom, je to 
normálna rodina, akoby jedna z mno-
hých. Hrdličkovci žijú v dome kúsok 
od diaľnice, takže zvuk áut k nim často 
dolieha. Manželia Hrdličkovci to ani 
navzájom neprežívajú ideálne, skôr 

naopak, no majú dve dospelé pek-
né dcéry a navyše vtipného, na prvý 
pohľad hluchého deda Karola, otca 
Kamila Hrdličku, ktorý si žije svoj ži-
vot so psom a veselými spomienka-
mi v neďalekej letnej kuchyni. Dedo 

Karol vedie dlhoročný 
a  márny spor so žu-
pou, ktorá mu dlhuje 
peniaze za vyvlastnený 
pozemok pod diaľni-
cou, a krásne dcéry do-
máceho pána Kamila 
Hrdličku sú zase stre-
dobodom mužského 
záujmu. Počas rodin-
nej oslavy päťdesiatin 

Kamila Hrdličku dôjde k  zvláštnej 
situácii: dcéry pána Hrdličku Pavla 
a Šarlota sa pred rodičmi nečakane 
zrieknu rodinného dedičstva iba z je-
diného dôvodu, obidve znenazdania 
túžia zdediť iba jedinú vec v dome – 
obraz, ktorý u Hrdličkovcov už roky 
visí na stene – Madona s dieťaťom od 
zakladateľa slovenskej výtvarnej mo-
derny Mikuláša Galandu. Madonu 
zrazu chcú vlastniť obidve neústupči-
vé dcéry, a tak spor už od prvej chvíle 
vyzerá na veľkú rodinnú pohromu. 
No autor chce, aby sme typickou po-
etickou optikou radošincov a s humo-
rom sledovali vyhrotené charaktery 
a  ľudské vzťahy a  zároveň dôverne 
pozýva divákov s humorom a iróniou 

skúmať nielen pestré rodinné pomery 
a vzťahy, ale možno aj hľadať aké-také 
riešenie pri vzniknutej patovej situá-
cii. To všetko, samozrejme, ako sme 
u radošincov zvyknutí za prítomnosti 
irónie, humoru a melodických piesní. 
Predstavenia sú už vypredané.

SMEJKO A TANCULIENKA: 
ZABER A MAKAJ!

Veľkých aj malých pozývame dňa 
27.  februára o  17-tej hodine do 
MsKS na ul. J. Matušku na nové 
predstavenie Smejka a Tanculienky. 
Smejko, Tanculienka aj Huncúlik sa 
v novom predstavení Zaber a makaj! 
rozhodnú urobiť niečo pre svoje zdra-
vie. A tak sa všetci traja dohodnú, že 
začnú poctivo cvičiť. Všetci traja... 
teda okrem Smejka. Tanculienka aj 
Huncúlik budia spachtoša Smejka 
budíčkovou pesničkou Dobré ráno aj 

známou Hej rup, do toho! Vzápätí, ale 
zistia, že sa im Smejko riadne vykŕmil. 
Chcel by len jesť a  jesť, napríklad aj 
s pesničkou Mňamiky mňam. Ani za 
svet sa mu nechce cvičiť, lebo ho pri-
ľahla Lemra lenivá. Najradšej by spal 
na peci ako Pecivál. Ale čo z toho, keď 
Smejka ešte zabáva aj Mobil a večne 
doň, namiesto cvičenia, hľadí. Tan-
culienka s Huncúlikom s ním už ne-
majú trpezlivosť a mobil mu vezmú. 
To sa už unavenému Smejkovi sníva 
sen o Vlkovi a mackovi, ktorí prete-
kajú v lesnom behu. Po prebudení sa 
Smejko konečne spamätá. Prizná, že 
už nie je malý Drobec a začne poriad-
ne cvičiť na hit macka Duška: Vydržíš 
viac. Všetci sú radi, že Smejka koneč-
ne presvedčili a  zatancujú si spolu 
Šeja hoja. Ku športovaniu ale netre-
ba vždy posilňovňu. Niekedy stačí aj 
obyčajný bicykel, alebo tancovanie 
z radosti na pieseň Tancuj, tancuj. Dô-
ležité je vydržať aspoň rok, ako nám 
pripomenie pieseň Zaber a  makaj. 
Smejko a Tanculienka veria, že chro-
báčikovia sa tiež pridajú k cvičeniu, 
pretože určite nie sú nejaké „lemry“. 
Chrobáčikovia sú predsa výnimoční. 
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Tak pridajte sa aj vy k fanúšikom špor-
tu a cvičenia! Najlepšie so Smejkom 
a Tanculienkou v pesničkovom pred-
stavení Zaber a makaj! Lístky na pred-
stavenie zakúpite cez Ticketportal.

VESELÉ PANIČKY 
WINDSORSKÉ

Mestské divadlo Trenčín sa opäť 
k nám vracia s brilantnou komédiou 
Veselé paničky Windsorské od skve-
lého Williama Shakespeara, dokazuje, 
že príbeh z čias kráľovnej Alžbety by 
mohol byť pokojne aj epizódou zo sú-

časnosti, veď stále sú medzi nami po-
vaľači, špekulanti, žiarlivci a záletníci. 
Predstavenie, ktoré prináša veselú ná-
ladu sa bude konať v MsKS v utorok 
12. marca o 18.00 h. Predseda Falstaff 
sa zištne rozhodne získať si priazeň 
dvoch vysoko postavených dám – Pa-
geovej a Fordovej. Manžel pani For-

dovej je veľmi žiarlivý a situáciu rieši 
vlastnými metódami. Šikovné panie 
z Windsoru však všetkým dokážu, že 
ani vysokopostavený človek si nemô-
že dovoliť čokoľvek a pravda raz vyjde 
najavo. Všetko, čo uvidí divák v hre, 
sa môže stať aj v súčasnosti u nás. Bez 
zbytočného modernizovania príbehu 
môže niekto spoznať vo Falstaffovom 
konaní metódy súčasných politikov, iní 
zistia, že aj keď sa mení doba, ľudstvo 
ostáva vo svojej podstate stále rovna-
ké. Nevšedné historizujúce kostýmy 
pôsobia nadčasovo, pripomínajú nám 
obdobie, v ktorom bola hra napísaná, 
no zároveň na nich pozorujeme jasné 
kontúry súčasnej módy, čo odkazuje na 
aktuálnosť témy. Lístky na predstavenie 
zakúpite na stránke Mestského divadla 
Trenčín (mdtn.maxiticket.sk), v MsKS, 
na tel.č. 0905 439 857, ako aj v Infor-
mačnom centre na Nám. Ľ. Štúra.

MILENEC
V nedeľu 5. mája o 18-tej hodine

vás pozývame do Mestského kultúr-
neho strediska na divadelné predsta-
venie Milenec. Brilantná komédia sve-
toznámeho amerického autora Neila 
Simona, Last of the Red Hot Lovers, 
vtipným spôsobom prevedie diváka 
svetom plným nástrah, ktoré čaka-
jú na muža po 22-ročnom manžel-
stve. Hlavný hrdina, usadený majiteľ 
reštaurácie (Martin Mňahončák), už 

nedokáže odolávať pokušeniu a vybe-
rie sa na cestu do sveta milostných ro-
mánov. Rozhodne sa čeliť nástrahám 
zakázanej nemanželskej lásky. Objek-

tom jeho túžob sa postupne stávajú tri 
atraktívne ženy (Karin Haydu, Mirka 
Partlová, Dominika Žiaranová), s kto-
rými sa dostáva do víru komických 
aj pikantných situácií. Nezastaviteľný 
podprahový boj o nadvládu jedného 
alebo druhého pohlavia v spoločnosti 
autor dokonale zachytil, no nechal na 
diváka nech si určí svojho víťaza. Hra 
je plná humorných situácií a dialógov. 
Režisérka Soňa Ferancová bravúrne 
využila priestor, ktorý jej autor hry 
ponechal pre vykreslenie jednotli-
vých charakterov a pohotových situ-
ačných gagov. Vstupenky si môžete 
zakúpiť v MsKS, v Informačnom cen-
tre na Nám. Ľ. Štúra alebo na tel. č. 
0905 439 857. msks

Keď sa sny plnia v  DSS Archa
Miestnosť, ktorá vytvára priestor 

na spontánne objavovanie, získavanie 
nových skúseností a zážitkov. To je 
nová čarovná miestnosť Snoezelen, 
ktorá vznikla v Domove sociálnych 
služieb Archa vďaka finančnej pod-
pore Nadácie Via Pribina. Nepoda-
rilo by sa to bez energickej riaditeľky 
Archy a zároveň autorky, koordiná-
torky a realizátorky projektu, Renáty 
Streicher: „O takejto miestnosti som 
snívala od roku 2015, keď som sem do 
DSS prišla.“ Podarilo sa to! A na čo 
miestnosť slúži? „Je to multisenzorické 
prostredie na upokojenie, relaxáciu, 
ale rovnako ponúka aj príležitosti na 
stimuláciu, aktivizáciu a rozvoj zmys-
lov, rozvoj kognitívnych schopností, 
miesto bezpečia a dôvery. Miestnosť 
je určená na terapeutické stretnutia, 
aktivity – prvky muzikoterapie, dra-
matoterapie, aromaterapie, tanečnej 
terapie za špeciálnopedagogickej pod-
pory, aj zážitkové hodiny a rozhovo-

ry,“ priblížila riaditeľka DSS Archa. 
Snoezelen bude nielen pomáhať, ale 
aj povzbudzovať, motivovať klientov 
s rôznym zdravotným znevýhodne-
ním. „Budeme tak ku klientom bližšie 
a naša práca bude zmysluplnejšia, lep-
šia, kreatívnejšia. Ďakujem všetkým, 
ktorí nezištne pomáhali, špeciálne mo-
jim dvom bratom za všetky technické 
úkony.“ Na otázku, či bude špeciálna 
miestnosť využívaná iba pre klien-
tov DSS, riaditeľka odpovedala: „Keď 
som písala tento projekt, mojou víziou 
bolo, byť bližšie k našim klientom. Pre-

to prioritne bude využívaná pre potre-
by našich klientov a zamestnancov. No 
a čas ukáže, či bude o ňu záujem aj 
z radov ľudí z okolia nášho DSS. Ešte 
doplním, že táto miestnosť má využitie 
nielen pre ľudí zdravotne znevýhod-
nených či chorých, ale aj tých, ktorí 
prekonali traumu, resp. majú depresie, 
stavy úzkosti, alebo pre matky, pretože 
im táto miestnosť pomáha pri budova-
ní vzťahu matka a dieťa.“ Snoezelen 
je medzinárodný názov na označenie 
multisenzorickej miestnosti, ktorá je 
určená pre jednotlivcov s mentálnym 
postihnutím po celom svete. Prvá 
vznikla v Holandsku v roku 1970. Na 
Slovensku sa Snoezelen využíva pri-
bližne od roku 2002. Veríme, že toto 
multisenzorické prostredie pomôže 
a  povzbudí aj klientov DSS Archa 
v Bánovciach a možno raz aj verej-
nosť, ktorá z uponáhľanej doby potre-
buje čoraz viac spomalenie a oddých-
nutie.  Lenka Karasová
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Vianočný šachový turnaj v Bánovciach

Vedeli ste, že šach sa v  Európe 
objavil po prvýkrát v 11. storočí, 
prvá podoba hry však existovala 
už okolo roku 500 v Indii, aj že vek 
pri šachu nie je ani prekážkou, ani 
obmedzením, že jeho hlavným prí-
nosom je harmonický rozvoj oboch 
hemisfér mozgu? Pravidelné ho-
diny dokonale rozvíjajú myslenie, 
pamäť a predstavivosť človeka.

Keďže sa v našom meste už roky 
nekonalo žiadne šachové podujatie 
a zdá sa, že medzi mladými ľuďmi, 
a dokonca aj deťmi, začína byť šach 
populárny, rozhodli sme sa v závere 
roka 2023 zorganizovať Vianočný ša-
chový turnaj.

V piatok 29. decembra sa kráľov-
skej hry pevných nervov zúčastnilo 
32 hráčov, čo bola zároveň maximál-
na kapacita turnaja, o ktorý bol na 
naše milé prekvapenie väčší záujem 
ako bola kapacita priestorov. Sme 
veľmi radi, že túto príležitosť využili 
aj bývalí bánovskí šachoví prvoligisti 
a prišli si zahrať.

Rozhodcu robil jeden z  najlep-

ších na Slovensku, Martin Dobrotka, 
predseda Trenčianskeho krajského 
šachového zväzu, zároveň prezident 
Šachového klubu Prievidza. Hralo sa 
na deväť kôl, s tempom 2x12 min. + 3 
s/ťah. V danom termíne bola jediným 
vyhovujúcim miestom na organizá-
ciu turnaja Cukráreň Miška, ktorej 
veľmi pekne ďakujeme za túto mož-
nosť a ústretový prístup. Hráči si nad 
šachovnicami poctivo odsedeli 6 ho-
dín, za čo im patrí obrovské uznanie. 
Turnaj trval od 9.30 h do cca 15.30 h 
s minimálnymi prestávkami. Súťažili 
hráči rôznych vekových kategórií od 
7-ročného Andreja Bračíka z Trenčí-
na, cez nádejných 15-ročných šachis-
tov z Bánoviec a Topoľčianskeho Ša-
chového klubu až po 70 a 80-ročných 
pánov z nášho mesta a okresu, amaté-
ri aj profíci s Elo ratingom nad 2000. 
Zatiaľ ani jedna zástupkyňa z radov 
žien, no možno sa aj to časom zmení.

Prvé miesto vyhral Mário Garban
z  Prievidze, ktorý hráva za Inbest 
Dunajov - Martin (s ELO ratingom 
2142), druhé miesto získal Anton 

Marko z Partizánskeho, hráč Topoľ-
čianskeho Šachového klubu a tretie 
miesto obsadil Bánovčan Darius 
Jančo (Topoľčiansky Šachový klub). 
Udelili sme aj cenu najstaršieho a naj-
mladšieho účastníka. Výsledkovú lis-
tinu nájdete na našej FB stránke (Ak-
tívne Nátury). Víťazom gratulujeme 
a všetkým hráčom ďakujeme za účasť.

Cieľom tohto podujatia bolo „oži-
viť“ šachovú komunitu v našom mes-
te a zistiť, či by bol záujem o obno-
venie pravidelnej šachovej činnosti. 
Vzhľadom na prejavený záujem zo 
strany šachistov, bude naším ďalším 
cieľom založenie šachového klubu 
alebo oddielu, a  tiež pravidelné ne-

súťažné šachové stretnutia. V januári, 
prípadne vo februári plánujeme orga-
nizovať sľúbený turnaj pre deti a mlá-
dež, a v marci opäť veľký turnaj pre 
všetkých milovníkov šachu rôzneho 
veku, tentokrát v priestoroch s väčšou 
kapacitou, pre viac účastníkov. Všet-
ky detaily o  mieste a  termíne včas 
zverejníme. Pevne veríme, že naše 
ambície nie sú prehnané, a že sa nám 
ich podarí aj s pomocou bánovských 
šachistov či mesta Bánovce naplniť. 

OZ Aktívne NáTury

Dôchodcovia sa lúčili so starým rokom
Deň za dňom sa míňa. 

Nie je to tak dávno, čo sme 
vítali rok 2023 a už nastal 
čas, kedy bilancujeme a lú-
čime sa s ním. Zatvárame 
dvere za jedným rokom 
a vítame nový v nádeji, že 
snáď bude lepší ako ten, 
ktorý odchádza. Členovia 
Klubu dôchodcov Stred 
a  JDS sa zišli v  piatok 
29. decembra 2023 v moto-
reste ESO, aby sa spoločne 
rozlúčili s odchádzajúcim 
rokom. Príjemnú atmosfé-

ru navodil hudobník Paľko 
z Nemšovej. Nikto sa ne-
zdráhal do tanca, keď začal 
hrať piesne našej mladosti. 
Tie nám rozohrali všetky 

žilky v tele. K dobrej nála-
de prispela aj silvestrovská 
tombola, jej ceny občas vy-
volali salvy smiechu. Lúčili 
sme sa s tým, že sa stretne-

me 31. decembra o 10.00 
h pri kúpalisku na spoloč-
nej prechádzke k  vodnej 
nádrži Prusy. Počasie nám 
prialo. Prechádzka bola 
príjemná. V dobrej nálade 
sme sa lúčili a odchádzali 
s pocitom, že ešte niekde 
patríme. Všetko dobré 
v novom roku 2024 všet-
kým ľuďom dobrej vôle 
želajú členovia Klubu dô-
chodcov Stred, JDS a  ich 
predsedníčka. 

Daniela Capovčáková
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Futbalisti nad 35 rokov si dali riadne do tela

Bánovskí zápasnici vyhodnocovali najlepších

Futbalový turnaj v malom futbale 
hráčov nad 35 rokov, organizova-
ný občianskym združením Rozvoj 
Športu, napísal v Mestskej športo-
vej hale v Bánovciach nad Bebravou 
osemnástu kapitolu. Na podujatí 
súperilo osem kolektívov. Tie boli 
rozlosované do dvoch štvorčlenných 
skupín, z ktorých prvé dva najlepšie 
umiestnené tímy postúpili do semifi-
nále. Obhajca triumfu ŠK Podhoran 
Krásna Ves uviazol v kvalitou nabitej 
A-skupine, kde obsadil nepostupové 
tretie miesto. Tesne pred finálovým 
zápasom si hráči a diváci uctili mi-
nútou ticha dlhoročného novinára, 
publicistu a  športovca Ľuboslava 
Ježa, ktorý nás navždy opustil 26. de-
cembra 2023 vo veku 77 rokov. Patril 
k najstarším aktívne pôsobiacim no-
vinárom v bánovskom regióne. Česť 
jeho pamiatke! Cenu pre víťaza tur-
naja si z rúk hlavného organizátora 
a predsedu občianskeho združenia 

Rozvoj Športu Jozefa Farkaša a pri-
mátora Róberta Gašparíka prevzali 
hráči družstva FC Capri, ktorí vo 
finále zdolali Celtic až na pokutové 
kopy v pomere 5:4, kde zápas skončil 
v riadnom hracom čase 1:1. Bronzo-
vú priečku obsadil nováčik turnaja 
Rangers, ktorý v súboji o konečné 

tretie miesto vyhral nad mužstvom 
Staré páky Veľká Hradná, taktiež 
až na pokutové kopy 4:3, kde v riad-
nom hracom čase zápas skončil 1:1.

Turnaj v  ničom nezaostával za 
predchádzajúcimi ročníkmi, nao-
pak, mal svoju kvalitu, veľa zápasov 
skončilo remízami. Atmosféra v hľa-
disku bola napätá až do posledné-
ho zápasu a diváci si určite prišli na 
svoje. Takto vyhodnotil záver tur-
naja hlavný organizátor Jozef Farkaš 
a spolu s primátorom popriali hrá-
čom a  divákom pekného Silvestra 
a šťastný nový rok. Najstarším hrá-
čom turnaja vo veku 61 rokov bol 
Marián Bročko z víťazného tímu FC 
Capri. Na turnaji sa predstavili hráči, 
ktorí obliekali prvoligové dresy vo 
veľkom futbale, ako sú Milan Kráľ
- DAC Dunajská Streda a  Andrej 
Masarovič - AS Trenčín, a tiež repre-
zentant Slovenska v malom futbale 
Ivan Buchel.  redakcia

Naši zápasníci v sobotu 
9. decembra popri tradič-
nom Mikulášskom turnaji 
aj bilancovali uplynulý rok 
2023. Zúčastnili sa 15 me-
dzinárodných turnajov, 
kde získali viac ako 80 me-
dailových umiestnení v in-
dividuálnom hodnotení. 
Ako družstvo zvíťazili na 
domácom turnaji v Bánov-
ciach. Na turnaji v Mnícho-
ve, Novom Jičíne, Prostějove 
a v Prievidzi obsadili druhé 
miesto. Na bronzovej prieč-
ke skončili v Nitre a Plzni.

V Slovenskej žiackej lige 
– západ si naše bánovské 
nádeje vybojovali opäť 
druhé miesto za Corgoň-
mi z Nitry. Prvé miesto im 
síce ušlo len o vlások, ale 
potešujúce je, že množ-
stvo našich zápasníkov sa 
stalo víťazmi vo svojich 
kategóriách. Dorastenecké 
družstvo absolvovalo tri 
kolá dorasteneckej ligy, kde 
v konečnom hodnotení ob-
sadilo pekné piate miesto. 

Najviac sledované a naj-
hodnotnejšie sú, samo-

zrejme, majstrovstvá Slo-
venska. Kde absolvovali 11 
majstrovských súťaží v rôz-
nych kategóriách. Veľké 
úspechy dosiahli chlapci aj 
v hodnotení družstiev, kde 
si družstvo starších žia-
kov vybojovalo titul maj-
stra Slovenska vo voľnom 
a  3.  miesto v  gréckorím-
skom štýle, družstvo ka-
detov obsadilo vo voľnom 
štýle druhé miesto.

V individuálnom hodno-
tení si vybojovali 31 medai-

lí. Až deviati zápasníci sa 
stali majstrami Slovenska: 
Michaela Tuchyňová,   An-
dreas Kern (4x), Matyáš 
Filo, Denis Lastovica, Tomáš 
Melas (2x), Andrej Melas, 
Patrik Urbánek, Mário Pihík 
(3x) a Branislav Sliepka.

Za výkonnosť a doterajšie 
výsledky si Andreas Kern 
a Tomáš Melas vybojovali 
reprezentačný dres a zúčast-
nili sa majstrovstiev Európy 
resp. sveta. Najviac sa na eu-
rópskom šampionáte darilo 

Andreasovi Kernovi, ktorý 
obsadil výborné 8. miesto 
vo voľnom štýle, 12. miesto 
v gréckorímskom štýle a na 
majstrovstvách sveta si vy-
bojoval skvelé 10. miesto. 
Tomáš Melas obsadil na 
ME 12. miesto. Ďalší člen 
bánovského zápasníckeho 
družstva Henrich Pietrik
dosiahol svoj vytúžený sen 
a na majstrovstvách sveta 
veteránov si vybojoval titul 
majstra sveta.

K záveru roka na základe 
týchto skvelých umiestne-
ní vyhodnotili aj najúspeš-
nejších zápasníkov MZK 
za rok 2023: 1.  miesto: 
Andreas Kern (kadet/
junior), 1. miesto: Hen-
rich Pietrik (veterán), 
2. miesto: Matyáš Filo 
(kadet), 3. miesto: To-
máš Melas (starší žiak), 
4. miesto:  Mário Pihík 
(mladší žiak), 5. miesto: 
Denis Lastovica (kadet), 
6. miesto:  Svetozár Tr-
novský (mladší žiak), 6. 
miesto: Branislav Sliepka 
(mladší žiak).  (lk, mu)

Víťaz turnaja FC Capri

Zľava horný rad: P. Ducho, P. Cichovský, T. Melas, M. Filo, 
A. Kern, M. Urbánek, P. Cichovský ml., dolný rad: 

P. Kurtiš, B. Sliepka, D. Lastovica, M. Pihík, A. Kufel
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28. ročník Vianočného minifutbalový turnaja 
Víťazstvo po tretíkrát v rukách Borusie

K lub  Sl oven sk éh o 
Orla v  Miezgovciach si 
v tomto roku pripomína 
30.  výročie svojho za-
loženia. A presne toľko 
rokov by mal aj tradičný 
halový minifutbalový 
turnaj o  Putovný po-
hár Slovenského Orla 
a Pohár primátora mes-
ta Bánovce nad Bebra-
vou. Jeden z najstarších 
a  najmasovejších ama-
térskych vianočných 
turnajov sa hrá od roku 
1993. Vynútenú pre-
stávku mal však z dôvo-
du pandémie v  rokoch 
2020 a 2021. Doposiaľ sa 
ho zúčastnilo 801 muž-
stiev a vyše 8 000 hráčov. 
V tomto roku sa turnaja 
zúčastnilo 20 družstiev 
z  Trenčianskeho a  Nit-
rianskeho kraja. 

Predkolo turnaja odo-
hralo 6 mužstiev v  so-
botu 23. decembra 2023 
v športovej hale Bánovce 
nad Bebravou. Do širšie-
ho finále postúpili dve 
najlepšie mužstvá a  do-
plnili tak 14 nasadených 
družstiev. Tie vytvorili 
podľa vopred určeného 
kľúča 4 štvorčlenné sku-
piny. Do večerného štvrť-
finále postúpili Borusia/
BN, Jamajka Topoľčany, 
Bayern K. Ves, Kamoši/
BN, El Fuňo/BN, Savoy 
Zlatníky, Hurakan BN 
a  Cirkusanti Trenčín. 
Štvrťfinále prinieslo veľa 
kvalitných aj dramatic-

kých zápasov. Je na ško-
du veci, že zápas medzi 
obhajcom pr venstva 
Borusiou a  skúseným 
Bayernom K. Ves sa v zá-
vere z dôvodu hromadnej 
„strkanice“ musel na nie-
koľko minút prerušiť. Po 
opadnutí emócií a udele-
ní trestov na oboch stra-
nách sa tento zápas síce 
dohral, ale určite narušil 
pohodovú športovú at-
mosféru turnaja. Po tom-
to incidente je dosť prav-
depodobné, že na základe 
rozhodnutia organizátora 
turnaja v  nasledujúcom 
ročníku 2024 niektorých 
premotivovaných hráčov, 
ako aj obe mužstvá ne-
uvidíme. V  rozstrele zo 
značky pokutového kopu 
postúpila do štvrťfinále 
Borusia. Najlepšiu štvo-
ricu vytvorili mužstvá, 
okrem Borusie, aj Jamaj-
ka, El Fuňo a Cirkusanti. 
Semifinálové zápasy šty-
roch najlepších mužstiev 
sa odohrali v duchu fair-
play a mali dobrú úroveň. 
V  prvom zápase mladí 
dorastenci AS Trenčín 
ukázali svoje futbalové 
umenie a  gólom Tadeá-
ša Hájovského postúpili 
cez skúsenú Jamajku do 
finále. V druhom zápase 
hráči Borusie porazili El 
Fuňo tesne 2:1. Strelecky 
sa presadili za Borusiu 
Zelenický a Líška. Dávid 
Rychtárech v závere zápa-
su ešte dokázal znížiť na 

2:1, ale pri samostatnom 
nájazde v posledných se-
kundách už svoju šancu 
na vyrovnanie nevyužil 
a poslal loptu tesne vedľa 
Igazovej bránky. V zápa-
se o 3. miesto už tradične 
Jamajka zvíťazila nad El 
Fuňom presvedčivo 3:0, 
keď sa o všetky jej presné 
zásahy postaral nestar-
núci Miroslav Královič. 
Vo večernom finále pred 
zaplneným hľadiskom 
si prvenstvo a obhajobu 
po tretíkrát vybojovalo 
mužstvo Borusie/BN.
Vo vyrovnanom zápase 
sa strelecky presadili skú-
sený Martin Líška aj ta-
lentovaný Jakub Parkaň. 
Za dorastencov AS Tren-
čín-Cirkusanti upravil 
na konečných 2:1 Daniel 
Prekop. Vo finálovom 
zápase ligový brankári 
na oboch stranách Ma-
rek Igaz aj Matúš Slávi-
ček predvádzali výborné 
zákroky. Taktiež mladé 
talenty AS Tenčín, o kto-
rých ešte určite budeme 
počuť, Hájovský, Mikulaj
a Praženka potrápili skú-
sených hráčov Borusie. 
Futbalovým spestrením 
turnaja boli určite aj vý-
kony prvoligistov Rych-
tárecha, Gajdoša, Bagina 
a Ovšonku.

Každoročne bývajú na 
turnaji individuálne oce-
nenia. Najlepším strelcom 
turnaja s  5 gólmi sa stal 
Ľuboš Praženka (Cirku-

santi). Najlepším bran-
károm bol vyhodnotený 
Lukáš Jandák (El Fuňo). 
Cenu pre najlepšieho hrá-
ča, tentokrát získal prvoli-
gový hráč Banskej Bystrice 
a odchovanec Spartaka Bá-
novce Dávid Rychtárech 
(El Fuňo). Cenu fair-play 
si vyslúžil najmladší hráč 
finále, brankár Lukáš Ju-
hás (MFC Spartak BN). 
Po ukončení finálového 
zápasu Putovný pohár 
Slovenského Orla a Pohár 
primátora mesta Báno-
viec nad Bebravou, ako aj 
ceny najlepším kolektívom 
a jednotlivcom, odovzdali 
osobne primátor mesta Ró-
bert Gašparík, dekan našej 
farnosti Gustáv Lutišan, 
starosta obce Miezgovce
Juraj Trgyňa, prezident 
Slovenského orla Bratislava 
Jozef Gálik a riaditeľ tur-
naja Miloš Šagát.

28.  ročníka turnaja sa 
zúčastnilo 20 družstiev, 
spolu vyše 187 hráčov 
a pod dohľadom rozhod-
cov Jozefa Bečku a  Vla-
dimíra Fabiána z  Tren-
čianskych Stankoviec bolo 
odohraných 25 zápasov. 
Tak, ako aj po minulé 
roky aj v  tomto roku sa 
organizátorom turnaja 
podarilo vyplniť vianočné 
sviatky peknou športo-
vo-spoločenskou akciou, 
čoho dôkazom bola opäť 
bohatá divácka návšteva 
a zaplnená športová hala.

pokračovanie na 13. strane
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V  priebehu turnaja tak, 
ako každý rok, bola zbier-
ka „Minca pre choré deti“, 
ktorá bude spolu so vstup-
ným venovaná na charita-
tívne účely, a  to detskému 
onkologickému oddeleniu 
Fakultnej nemocnice NsP 
Bratislava. V doterajšej his-
tórii bolo takto odovzda-
ných na charitatívne účely 
viac ako 6 200 eur. Organi-
zátori turnaja touto cestou 
ďakujú všetkým, ktorí ako-

koľvek pomohli pri realizá-
cii tejto akcie.

Záverom prinesieme smut-
nú správu. Vo večerných ho-
dinách, po ukončení turnaja, 
sme sa dozvedeli, že nás vo 
veku 77 rokov navždy opustil 
náš dlhoročný spolupracov-
ník, hlásateľ a spoluorgani-
zátor „vianočného turnaja“ 
Ľuboslav Ježo. Aj touto ces-
tou chceme vzdať hold tejto 
osobnosti bánovského športu 
a žurnalistiky. „Česť jeho pa-
miatke.“  Miloš Šagát

Predvianočný turnaj vo futsale starších žiakov ZŠ
Centrum voľného času 

v Bánovciach nad Bebravou 
zorganizovalo v dňoch 7., 
12. a 14. decembra okres-
né kolo vo futsale starších 
žiakov ZŠ. Keďže táto súťaž 
nebola v tento školský rok 
v termínovníku športových 
súťaží, rozhodli sme sa po 
dohode s učiteľmi telesnej 
výchovy na školách zorga-
nizovať v rámci nášho okre-
su Predvianočný turnaj. 
Okresné kolo sa odohralo 
v  Mestskej športovej hale 
v Bánovciach nad Bebravou 
a bolo rozdelené do troch 
hracích dní. Dňa 7.  de-
cembra sa odohrala prvá 
základná skupina za účas-
ti škôl: ZŠ Duklianska, ZŠ 
Školská, ZŠ Partizánska, ZŠ 
Gorazdova, ZŠ Komenské-
ho a 8-ročné Gymnázium 
J. J. V utorok 12. decembra 

sa odohrala druhá základná 
skupina za účasti škôl: ZŠ-
sMŠ Slatina n. B., ZŠ Zlat-
níky, ZŠ Rybany, ZŠ Šišov 
a  ZŠsMŠ Uhrovec. Prví 
dvaja z  každej základnej 
skupiny (ZŠ Partizánska, 
ZŠ Gorazdova, ZŠ Ryba-
ny, ZŠ Zlatníky) postúpili 
do finálovej skupiny, kto-

rá sa odohrala vo štvrtok 
14.  decembra. Vzájomné 
zápasy vo finálovej skupine 
boli nasledovné: ZŠ Parti-
zánska - ZŠ Zlatníky 6:0, 
ZŠ Gorazdova - ZŠ Ryba-
ny 2:0, ZŠ Zlatníky - ZŠ 
Gorazdova 2:3, ZŠ Ryba-
ny - ZŠ Partizánska 0:2, 
ZŠ Zlatníky - ZŠ Rybany 

1:2, ZŠ Partizánska - ZŠ 
Gorazdova 1:2. Celkové 
poradie po odohraní všet-
kých vzájomných zápasov 
vo finálovej skupine bolo 
nasledovné: 1. ZŠ Goraz-
dova, 2. ZŠ Partizánska, 
3. ZŠ Rybany, 4. ZŠ Zlatní-
ky. Počas troch hracích dní 
sa celkovo zapojilo do náš-
ho Predvianočného turnaja 
108 chlapcov z nášho okre-
su, za čo im, samozrejme, aj 
všetkým učiteľom a učiteľ-
kám, ktorí mali na staros-
ti svojich zverencov, patrí 
veľké ďakujem! A s prianím 
všetkého dobrého a pekné-
ho do vianočných sviatkov 
a ďalších športových úspe-
chov v budúcom roku sme 
ukončili športovú činnosť 
nášho Centra voľného času 
v prvej polovici školského 
roku 2023/2024!  Milan Kráľ

Kolkári dohrali jesennú časť mestskej ligy
Práve skončený 1. ročník Bánov-

skej kolkárskej ligy, presnejšie jeho 
jesenná časť, ukázal, že o  tento 
šport je v našom meste stále záu-
jem, a že ho začínajú hrať i tí, kto-
rí s ním ešte doposiaľ neprišli do 
styku. Aj keď na prvý pohľad „iba“ 
5 prihlásených družstiev sa nieko-
mu môže zdať málo, pravda je kde-
si uprostred. Hracím dňom bola 
streda, kedy sa v kolkárni v mest-
skej časti Kanada stretli vždy dve 
dvojice družstiev, aby súperili 
o čo najlepší výsledok, alebo aby 

sa aspoň takouto formou zabavili 
a spoločne sa stretli. 

V  tomto prvom ročníku sa stretli 
družstvá Man, Rad, Magori, Perisko
a Kométa. Odohrali každý s každým 
po dva zápasy. Jesenným víťazom sa 

stalo družstvo Man, pred družstvom 
Rad a tretie miesto obsadili Magori. 
Medzi jednotlivcami sa najlepšie darilo 
Lukášovi Kupkovi, jeho otcovi Mila-
novi a Marošovi Nagyovi ml. Ani os-
tatní hráči za nimi veľmi nezaostávali, 
a tak sme boli často svedkami pekných 
výkonov. Je pravda, že niektorí sa za 
pár rokov vypracovali na celkom sluš-
ných hráčov tohto pekného športu, 
a preto je tu pozvánka aj pre ďalších 
záujemcov o tento šport, aby nabrali 
odvahu a prišli si kedykoľvek zahrať. 
Takže HODU ZDAR!  Michal Morávek

BorusiaBN - víťazné družstvoBorusiaBN - víťazné družstvo
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Ďakujeme všetkým 
p r í b u z n ý m 
a známym za účasť 
na poslednej rozlúčke 
s mojím milovaným 

manželom, otcom a  dedkom 
Ľuboslavom Ježom, s  ktorým 
sme sa rozlúčili 29.  decembra 
2023. Ďakujeme za kvetinové 
dary a prejavy sústrastí, ktorými 
ste zmiernili náš hlboký žiaľ. 
 Smútiaca rodina

POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE

Chceli by sme z  celého srdca 
poďakovať ľuďom, ktorí nám 
pomohli pri vybavovaní pohre-
bu nášho otecka Dušana Botku 
v predvianočnom období. Po-
ďakovanie patrí pani matrikár-
ke Janke Botkovej, pani Rudke 
Novotnej, pánovi Farkašovi 
z  firmy Tedos, pohrebnej služ-
be Peter Minárik Rybany, pani 
starostke mestskej časti Dol-
né Ozorovce Márii Peťovskej.
 Smútiaca rodina Botková 

POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE

SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

• Gianluca Bonaldo 
 a Dana Gašparíková
• Marek Zobka a Sidónia Rácová

Uzavreli manželstvoUzavreli manželstvo

• Jozef Bezák *1931
• Dušan Botka *1952
• Rudolf Bila *1960
• Mária Dubná, 
 rod. Palieriková *1962
• Stanislav Záhumenský *1947

Opustili násOpustili nás

Už takmer mesiac pred Vianoca-
mi bolo v obchodoch tak veľa ľudí 
a robili také veľké nákupy, až som 
nadobudla dojem, že dva dni pred 
sviatkami budú obchody úplne 
prázdne, lebo všetci už budú všetko 
mať. V našej, vraj, chudobnej kraji-
ne sa kolieska na nákupných vozí-
koch ledva otáčali a ľudia kupovali 
a kupovali, akoby sa blížil koniec 
sveta. Konzum nad konzum. Ak by 
ale nakoniec ten koniec sveta nastal, 
bolo by každému úplne jedno, koľ-
ko múky, cukru, ryže a trvanlivého 
mlieka má práve v komore. Jediné, 
čo by bolo naozaj dôležité, pri tej 
apokalypse, kde sú práve naši naj-
bližší. Chceli by sme byť s nimi a pri 
nich. Dúfali by sme v zázrak a fa-
lošne by sme sľubovali, že ak sa ten 
zázrak stane, budeme iní. Zázraky 
sa ešte stále dejú. Veď deň pred Šted-

rým dňom štedro nasnežilo. Všetko 
v nás zmäklo, ako tá snehová perina. 
Trvalo to krátko, ale bolo to krásne. 
Sneh na Vianoce v roku 2023.

Netuším, čo nás čaká v roku 2024. 
Aký bude, čo nám prinesie, o čo nás 
oberie. Verme všetci spoločne, že 
nám tie párne čísla prinesú šťastie. 
Numerologicky vzaté, všetko sa 
bude dať ľahko a spravodlivo rozde-
liť na polovicu. Šťastie, láska, pokoj, 
porozumenie, vzájomná blízkosť 
i  ochota si pomôcť. Matematika 
nikdy nebola moja silná stránka, 
ale myslím si, že rátam dobre, ak 
rátam s  tým, že nás čaká dobrý 
a úspešný rok. Možno sa v ňom vy-
skytnú aj nejaké chybičky, no to sa 
pri rátaní stáva. Prajem vám veľa 
šťastia pri násobení dobra a správ-
ne delenie toho, čo urobí rok 2024 
výnimočným.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka
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Suveníry 
V Informačnom centre na Námestí 
Ľ. Štúra okrem informačných slu-
žieb a kopírovania, nájdete ponuku 
zaujímavých kníh a suvenírov.

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630

OBČIANSKA 
INZERCIA

 Hľadám prácu asistentky, 
alebo upratovanie na 4 hodiny 
v BN. Tel. 0902 197 385.

 Predám brikety a  pelety na 
kúrenie. Tel. 0903 398 744.

 Predám detskú postieľ ku 
s  matracom, detskú stoličku. 
Cena dohodou. Tel. 0905 455 583.

Prenájom 
drevených stánkov
MsKS Bánovce nad Bebravou po-
núka na prenájom drevené pre-
dajné stánky na Námestí Ľ. Štúra. 
Bližšie informácie: 0948 274 743. 

Strojárska spoločnosť TANAX 
TRUCKS a. s., prevádzka Bá-
novce nad Bebravou, prijme do 
pracovného pomeru ZÁMOČ-
NÍKOV s  nástupom ihneď/
dohodou. Náplň práce: úprava 
jednoduchých dielov, príprava 
dielcov pred zváraním, obrúse-
nie hrán, vŕtanie otvorov, rezanie 
závitov, montážne práce. Mzda: 
od 5,80 €/hod. (brutto), závisí od 
skúseností a praxe uchádzačov. Je 
možnosť pracovať aj na živnosť. 
Informácie na tel. č. 0911 677 804, 
životopisy môžete posielať na: 
office@tanaxtrucks.sk 

Fašiangová zábava
Výbor ZO SZZP č. 3 poria-
da 10.  februára 2024 tradičný 
16. ročník fašiangovej zábavy od 
15.00 h v MsKS. Do tanca a na 
počúvanie hrá skupina M-Trio. 
Vstupenky si môžete zakúpiť od 
8. 1. 2024 v pracovných dňoch od 
11.00 do 14.30 h v kancelárii ZO 
SZZP, ul. Školská 1123/29, sídl. 
Sever. Info 0904 487 991.

O P R A V A  C H L A D N I -
ČIEK, BN, 0944  07  00  07, 
fb.com/ppelektronika

Rekonštrukcie domov/bytov 
na kľúč: obklady, dlažby, jadrá, 
omietky, maľovky, sadrokartó-
ny, zateplenie domov, oplote-
nie, elektroinštalácie, zámková 
dlažba, voda, kúrenie, strechy, 
výmena strešnej krytiny, altánky, 
prístrešky, výmena rín, izolácie 
domov, striech. Tel. 0904 865 898.

Vypratávanie domov, bytov, po-
vál, pivníc, záhrad a nebezpečné-
ho odpadu (azbest, eternit a iné). 
Tel. 0904 865 898. na facebooku 

INZERCIA V NOVINÁCH
NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151

obchod@banovskenoviny.sk
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